

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2007 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
			%		%		
			(b/a)		(c/a)		
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>9.528.621.083</b>	<b>9.528.621.083</b>	<b>1.340.726.628</b>	<b>14,07%</b>	<b>6.101.684.302</b>	<b>64,04%</b>	<b>3.426.936.781</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>8.706.483.974</b>	<b>8.706.483.974</b>	<b>1.312.521.373</b>	<b>15,08%</b>	<b>6.001.697.769</b>	<b>68,93%</b>	<b>2.704.786.205</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.587.850.000	3.587.850.000	536.191.189	14,94%	2.528.511.208	70,47%	1.059.338.792
Impostos	3.327.700.000	3.327.700.000	509.743.381	15,32%	2.347.324.975	70,54%	980.375.025
Taxas	260.150.000	260.150.000	26.447.808	10,17%	181.186.233	69,65%	79.963.767
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>244.348.604</b>	<b>244.348.604</b>	<b>36.324.127</b>	<b>14,87%</b>	<b>140.235.920</b>	<b>57,39%</b>	<b>104.112.684</b>
Contribuições Sociais	240.348.604	240.348.604	36.324.127	15,11%	140.235.920	58,35%	100.112.684
Contribuições Econômicas	4.000.000	4.000.000	-	0,00%	-	0,00%	4.000.000
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>543.125.438</b>	<b>543.125.438</b>	<b>73.531.621</b>	<b>13,54%</b>	<b>371.471.819</b>	<b>68,40%</b>	<b>171.653.619</b>
Receitas Imobiliárias	36.290.911	36.290.911	6.784.570	18,90%	26.907.269	74,14%	980.375.025
Receitas de Valores Mobiliários	476.834.527	476.834.527	64.775.639	13,58%	286.902.663	60,17%	189.931.864
Receita de Concessões e Permissões	30.000.000	30.000.000	1.971.412	6,57%	27.818.489	92,73%	2.181.151
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	29.843.039	0,00%	(29.843.039)
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>4.693.270</b>	<b>4.693.270</b>	<b>232.520</b>	<b>4,95%</b>	<b>1.811.141</b>	<b>38,59%</b>	<b>2.882.129</b>
Receita da Indústria de Transformação	4.693.270	4.693.270	232.520	4,95%	1.811.141	38,59%	2.882.129
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>78.527.867</b>	<b>78.527.867</b>	<b>15.767.988</b>	<b>20,08%</b>	<b>114.065.332</b>	<b>145,25%</b>	<b>(35.537.465)</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>3.611.914.872</b>	<b>3.611.914.872</b>	<b>554.263.474</b>	<b>15,35%</b>	<b>2.463.374.364</b>	<b>68,20%</b>	<b>1.148.540.508</b>
Transferências Intergovernamentais	3.535.860.876	3.535.860.876	549.582.628	15,54%	2.402.380.353	67,94%	1.133.480.523
Transferências de Instituições Privadas	2.000.000	2.000.000	25.000	1,25%	593.750	29,69%	1.406.250
Transferências de Convênios	74.053.996	74.053.996	4.655.845	6,29%	60.400.260	81,56%	13.653.736
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>636.023.923</b>	<b>636.023.923</b>	<b>96.210.454</b>	<b>15,13%</b>	<b>382.227.986</b>	<b>60,10%</b>	<b>253.795.937</b>
Multas e Juros de Mora	267.017.414	267.017.414	41.640.002	15,59%	156.123.093	58,47%	110.894.321
Indenizações e Restituições	188.098.137	188.098.137	22.851.765	12,15%	107.094.961	56,94%	81.003.176
Receita da Dívida Ativa	141.307.815	141.307.815	20.779.627	14,71%	80.044.383	56,65%	61.263.432
Receitas Diversas	39.600.557	39.600.557	10.939.060	27,62%	38.965.549	98,40%	635.008
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>822.137.109</b>	<b>822.137.109</b>	<b>28.205.255</b>	<b>3,43%</b>	<b>99.986.533</b>	<b>12,16%</b>	<b>722.150.576</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>220.388.000</b>	<b>220.388.000</b>	<b>88.802</b>	<b>0,04%</b>	<b>5.886.416</b>	<b>2,67%</b>	<b>214.501.584</b>
Operações de Crédito Internas	49.070.000	49.070.000	88.802	0,18%	5.886.416	12,00%	43.183.584
Operações de Crédito Externas	171.318.000	171.318.000	-	0,00%	-	0,00%	171.318.000
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>273.350.000</b>	<b>273.350.000</b>	<b>370.240</b>	<b>0,14%</b>	<b>1.268.863</b>	<b>0,46%</b>	<b>272.081.137</b>
Alienação de Bens Móveis	10.350.000	10.350.000	367.712	3,55%	1.268.863	12,24%	9.083.665
Alienação de Bens Imóveis	263.000.000	263.000.000	2.528	0,00%	2.528	0,00%	262.997.472
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>68.399.109</b>	<b>68.399.109</b>	<b>20.563.174</b>	<b>30,06%</b>	<b>65.007.549</b>	<b>95,04%</b>	<b>3.391.560</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>30.000.000</b>	<b>30.000.000</b>	<b>7.183.039</b>	<b>23,94%</b>	<b>27.823.705</b>	<b>92,75%</b>	<b>2.176.295</b>
Transferências de Instituições Privadas	-	-	1.909.670	0,00%	10.129.754	0,00%	(10.129.754)
Transferências de Convênios	30.000.000	30.000.000	5.273.369	17,58%	17.693.951	58,98%	12.306.049
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>230.000.000</b>	<b>230.000.000</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>230.000.000</b>
Restituições	80.000.000	80.000.000	-	0,00%	-	0,00%	80.000.000
Receitas de Capital Diversas	150.000.000	150.000.000	-	0,00%	-	0,00%	150.000.000
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>623.097.037</b>	<b>623.097.037</b>	<b>105.040.581</b>	<b>16,86%</b>	<b>322.026.928</b>	<b>51,68%</b>	<b>301.070.109</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>1.445.767.209</b>	<b>14,24%</b>	<b>6.423.711.230</b>	<b>63,28%</b>	<b>3.728.006.890</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>1.445.767.209</b>	<b>14,24%</b>	<b>6.423.711.230</b>	<b>63,28%</b>	<b>3.728.006.890</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>1.445.767.209</b>	<b>14,24%</b>	<b>6.423.711.230</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>110.179.289</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-j)	
				No Bimestre (g)		Até o Bimestre (h)			
				%		%			
			(f)=(d+e)	(g)	(h)	(i)	(j)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>9.294.276.589</b>	<b>233.714.663</b>	<b>9.527.991.252</b>	<b>1.151.265.347</b>	<b>6.367.984.494</b>	<b>1.462.817.013</b>	<b>5.193.665.169</b>	<b>54,51%</b>	<b>4.334.326.083</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.645.737.128</b>	<b>235.419.856</b>	<b>7.881.156.984</b>	<b>1.090.814.682</b>	<b>5.574.183.536</b>	<b>1.303.451.582</b>	<b>4.623.022.347</b>	<b>58,66%</b>	<b>3.258.134.637</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.873.424.164	(111.561.783)	4.761.862.381	823.426.610	3.067.568.557	871.372.920	2.949.293.161	61,94%	1.812.569.220
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	514.220.021	-	514.220.021	-	508.019.332	30.488.549	297.735.911	57,90%	216.484.110
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.258.092.943	346.981.639	2.605.074.582	267.388.072	1.998.595.647	401.590.113	1.375.993.275	52,82%	1.229.081.307
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.632.399.461</b>	<b>(1.705.193)</b>	<b>60.450.665</b>	<b>1.630.694.268</b>	<b>60.450.665</b>	<b>793.800.958</b>	<b>570.642.822</b>	<b>34,99%</b>	<b>1.060.051.446</b>
INVESTIMENTOS	1.144.508.062	36.096.207	1.180.604.269	60.379.249	631.012.793	147.209.245	468.062.048	39,65%	712.542.221
INVERSÕES FINANCEIRAS	374.227.111	(37.801.400)	336.425.711	71.416	51.299.183	7.225.537	45.707.407	13,59%	290.718.304
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	113.664.288	-	113.664.288	-	111.488.982	4.930.649	56.873.367	50,04%	56.790.921
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.140.000	-	16.140.000	-	-	-	-	0,00%	16.140.000
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>623.034.070</b>	<b>18.979.982</b>	<b>642.014.052</b>	<b>2.781.620</b>	<b>501.831.043</b>	<b>81.095.318</b>	<b>309.272.758</b>	<b>48,17%</b>	<b>332.741.294</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.917.310.659</b>	<b>252.694.645</b>	<b>10.170.005.304</b>	<b>1.154.046.967</b>	<b>6.869.815.537</b>	<b>1.543.912.331</b>	<b>5.502.937.927</b>	<b>54,11%</b>	<b>4.667.067.377</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>234.407.461</b>	<b>(8.716.504)</b>	<b>225.690.957</b>	<b>-</b>	<b>209.597.140</b>	<b>7.558.404</b>	<b>108.234.087</b>	<b>47,96%</b>	<b>117.456.870</b>
Amortização da Dívida Interna	234.407.461	(8.716.504)	225.690.957	-	209.597.140	7.558.404	108.234.087	47,96%	117.456.870
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	234.407.461	(8.716.504)	225.690.957	-	209.597.140	7.558.404	108.234.087	47,96%	117.456.870
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>243.978.141</b>	<b>10.395.696.261</b>	<b>1.154.046.967</b>	<b>7.079.412.677</b>	<b>1.551.470.735</b>	<b>5.611.172.014</b>	<b>53,98%</b>	<b>4.784.524.247</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>812.539.217</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>243.978.141</b>	<b>10.395.696.261</b>	<b>1.154.046.967</b>	<b>7.079.412.677</b>	<b>1.551.470.735</b>	<b>6.423.711.230</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
			%		%		
			(b/a)		(c/a)		
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>623.097.037</b>	<b>623.097.037</b>	<b>105.040.581</b>	<b>16,86%</b>	<b>322.026.928</b>	<b>51,68%</b>	<b>301.070.109</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	179.531	0,00%	316.081	0,00%	(316.081)
Impostos	-	-	179.531	0,00%	316.081	0,00%	(316.081)
Taxas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	464.114.396	464.114.396	82.794.753	17,84%	264.737.633	57,04%	199.376.763
Contribuições Sociais	464.114.396	464.114.396	82.794.753	17,84%	264.737.633	57,04%	199.376.763
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	1.063.794	0,00%	2.097.789	0,00%	(2.097.789)
RECEITA DE SERVIÇOS	158.214.641	158.214.641	20.998.024	13,27%	53.380.564	33,74%	104.834.077
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	768.000	768.000	4.479	0,58%	1.494.861	194,64%	(726.861)
Receitas Diversas	768.000	768.000	4.479	0,58%	1.494.861	194,64%	(726.861)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>					